2) μαθεῖν δυνατόν. Contemplatu digna sunt, quae habet J. J. Hainlinus Abbas Bebenh. in *Analysi philosophica MS. Physiologiae Mosaeicae ac Christianae Gen. 1. et 2. comprehensae. Dei opera*, inquit, quae extra se facit, finita omnia sunt: et quantumvis sapientissima, optima, maxima merito censeantur; in nullo tamen Sapientia, Bonitas et Potentia Dei exhauritur, ut sapientius, melius, majus ab eo fieri nihil possit. immo sapientissimum, optimum, maximum, quod cognoscimus, minimum est eorum, quae nos adhuc latent, suo tempore autem ab Optimo revelabuntur. Quae continua revelatio in aeternum durabit: sicut ab uno puncto lineae in mente nostra ducitur, actu semper finita, potestate semper augenda, et tamen in aeternum nunquam finienda. quae pulchra imago est aeternae felicitatis, in contemplatione Dei positae, qui semper contemplationi nostrae nota addet, nec tamen exhauritur in aeternum et omnia saeculorum saecula.

3) φησὶν. Psalm. XXXV, 6. L.

4) πολιτείας. Sic. T. XII, pag. 357 E. legitur κατὰ τὴν τῆς πολιτείας ἀκοίβειαν. T. I, p. 610 D. εὐμοιρῆς πολιτεία καὶ βίος ἐνάρετος. T. 10, p. 512: πολιτείας ἀκοίβειαν. L.

5) εὖρεῖν δυνατόν. Fere iisdem verbis nonnullorum fastum

ἄπερ αὐτὸς ἡμᾶς οὐκ ἠθέλησεν εἰδέναι, ταῦτα βιαζόμεθα μαν-
θάνειν, οὔτε εἰσόμεθα (πῶς γὰρ, Θεοῦ μὴ βουλομένου;) καὶ
411 τὸ κινδυνεύειν ἡμῖν ἐκ τοῦ ζητεῖν περιέσται μόνον. Ἄλλ' ὅμως
καὶ τούτων τοιούτων ὄντων, ὅτ' ἂν τις μετὰ ἀθραυτίας ἐπι-
στομίῃ τοὺς τὰ ἄπορα ⁶⁾ ταῦτα ἐρευνῶντας, ἀπονοίας ⁷⁾ τε
καὶ ἀμαθίας ⁸⁾ ἐαυτῷ προσετρίψατο ⁹⁾ δόξαν. Διὸ γοῆ καὶ

questus est *Joh. Chr. Stemler. in Commentat. de aucta nostra aetate studii theologici difficultate. Lips. 1743. p. 14.* „Et quidem novum, ut quidem videri vult, invaluit et ubique fere suffragia adeptum est, philosophandi genus; multi, qui se totos ei addixerunt, ita illo abutuntur, ut nihil non sibi in rebus divinis et longe supra captum nostrum positum putent esse permissum. Sacra oracula non ad genuinae interpretationis regulas explicant, sed torquent ad sua decreta imperiosi philosophi: *in mysteriis nihil ignorant*, quin immo plus docent, quam sciunt; miracula enervant: nova verba fingunt; deserunt sine necessitate usitata, et dum illustrare res volunt eas obscurant atque eam adfectant barbariem in scribendo, ut intelligi nolle videantur.“ *L.*

6) ἄπορα. Aptum verbum. Hom. 19. in Act. XVII. ταῦτα σφόδρα ἦν ἄπορα· ἀλλ' ὅμως ἐπεισε τὸν διονύσιον. *L. Cresollius: Dicuntur ἄπορα, perplexae argumentationes, a quibusdam ἀπορίαί, ab aliis ἀποροὶ ἐρευνήσεις. 1. 2. theat. rhet. c. 6. Conf. Gallium. [Ita ἄπορον occurrit apud Symmach. Cohel. VIII, 14. ubi de viis providentiae divinae haud pervestigandis sermo est. L.] Al. ἀπόρρητα, quod ad quaestiones quidem illas de judicii divinis, sed non ad ceteras pertinet. [Hughes stat pro lectione ἀπόρρητα, quam ignorat prorsus Montefalconius. „Editiones vulgat. habent ἄπορα, inquit Hughes; Sed nobis magis placuit lectio Cod. Franz. I. et Olivarii, quam firmat Vet. Interpr. inscrutabilia. Nam omnino refertur ad κρύμματα θεοῦ, quae non tam ἄπορα, quam ἀπόρρητα dici par est; cum sint ἀβυσσὸς πολλή. Adde, quod aptius quadrare videtur cum ἐρευνῶντες. Nam rectius dicimur ἐρευνᾶν, i. e. scrutari, vel indagare arcana et abscondita, quam dubia et difficilia. Atque ita fere usurpatur in Sacro Codice. Sic Rom. VIII, 27. 1. Cor. II, 10. Apoc. II, 23. Rom. XI, 33. ὡς ἀνεξερεύνητα τὰ κρύμματα αὐτοῦ, ad quem locum respicere videtur Chrysostomus. Per hoc autem verbum οἱ ὁ reddunt Hebraeum $\Psi\Xi\Gamma$, quod significat *ea, quae occulta sunt seu abscondita denudare vel reterege.*“ Recte. Sed modo tenuisset Hughes, τὰ ἄπορα non tantum significare arcana, sed etiam perplexa, inscrutabilia, ut supra demonstratum est. Non igitur opus est lectione ἀπόρρητα, imprimis quum in longe plurimis Cdd. legatur ἄπορα. *L.*]*

7) ἀπονοίας. Nil vero contemptius ejusmodi homine, qui, quum ceteris quoque sapere debeat, supercilium pro insipientiae operculo habet.

8) ἀμαθίας. Nemo autem sanus rem minimam, nedum animam, ei libenter credit, quem ex *inscitia* laborare putat.

9) ἐαυτῷ προσετρίψατο. Non solum necessitatis causa, sed etiam propter *emphasin*, vel etiam per *pleonasmum*, pronomem *reciprocum* verbis mediis additur, sed rarius. Kuster. de Verb. med. p. 115.

ταῦθα πολλῇ κεχοῆσθαι τῇ συνέσει, ὡς καὶ ἀπάγειν¹⁰⁾ τῶν
 ἀτόπων ἐρωτήσεων τὴν προσετώτα, καὶ τὰς εἰρημένας ἐκεί-
 νων αἰτίας. Πρὸς ἅπαντα δὲ ταῦτα ἕτερον μὲν οὐδὲν, ἢ δὲ⁴¹²
 τοῦ λόγου βοήθεια δέδοται μόνη· κἂν τις ταύτης ἀπειστερη-
 μένος ἢ τῆς δυνάμεως, οὐδὲν ἄμεινον τῶν χεμαζομένων πλοίων
 διηγεκῶς αἰ ψυχαὶ τῶν ὑπ' αὐτῷ τεταχμένων ἀνδρῶν διακεί-
 σονται, τῶν ἀσθενεστέρων καὶ περιοργοτέρων λέγω. διὸ χρῆ
 τὸν ἱερέα πάντα ποιεῖν ὑπὲρ τοῦ ταύτην κτήσασθαι τὴν ἰσχύν.

VI. Καὶ ὁ Β.ΑΣ. Τί οὖν ὁ Παῦλος,¹⁾ φησὶν, οὐκ⁴¹³
 ἐσπούδασε ταύτην οἱ κατορθωθῆναι²⁾ τὴν ἀρετὴν; οὐδὲ ἐγκα-
 λύπτεται³⁾ ἐπὶ τῇ τοῦ λόγου πενίᾳ, ἀλλὰ καὶ διαβρόχην ὁμο-

10) ἀπάγειν. Declinare, se et alios scil. Elegans neutrum:
 [Imo legendam videtur cum Hasselbachio ἐπάγειν αὐτοῦς. L.]

1) Παῦλος. Erant inter clericos, qui non vererentur magnam
 prae se ferre ignorantiam, hoc nomine, quod S. Paulus non venis-
 set cum clara oratione ac sapientia, quodque negaret se scisse quid-
 quam, nisi Jesum Christum, eumque cruci affixum, neque ejus sermo
 et praeconium persuasoriis humanae sapientiae verbis constitisset.
 Fatetur Chrysostomus, Paulum non habuisse laevorem Isocratis, vim
 Demosthenis, gravitatem Thucydidis, sublimitatem Platonis; agnos-
 cit, apostolum non fuisse Graecarum litterarum peritissimum: sed
 tamen eodem tempore cognitionem contendit magnam habuisse vi-
 rum sanctum (2. Cor. XI. 6.) facultatemque cum summa rerum vi
 praedicandi evangelium. Admirabilem pro Paulo texit apologiam,
 et cum insigni eloquentia eos refutat ex ordine ecclesiastico, qui
 magnum hunc apostolum justa laude privarent, ut suam ipsorum
 turpem excusarent ignorantiam. Ephem. lit. Lond. Sat. sobrie di-
 cuntur haec: addi tamen salis granum potest ex Not. ad Arg. hu-
 jus libri 4. S. R. C. E. Weismannus: Pessimi exempli res est, in-
 quit, hujus apostoli dexteritatem in concludendo et proponendo ab
 autoribus classicis et literis humanioribus etc. derivare. P. I.
 II. S. p. 39.

2) ταύτην οἱ κατορθωθῆναι. Savil. ταύτην αὐτῷ κατορθ.
 magna pars mss. ταύτην σοὶ κατορθ. Morel. ταύτην κατορθ. Montef.
 ταύτην οἱ κατορθ. ed. prima, medium tenens. unde σοὶ, corrupte, et
 αὐτῷ glossa. § poetarum est, οἷ etiam aliorum. Dativum poscit κα-
 τορθωθῆναι. §. 243. 465. [Warum hat sich aber Paulus keine Mühe
 gegeben, diese Vollkommenheit zu besitzen; warum hat er sich nicht
 geschämt, zu gestehen, dass er unberedt und albern wäre. Cra-
 mer. Vid. 2. Cor. 11, 6. L.]

3) οὐδὲ ἐγκαλύπτεται, i. e. οὐκ ἐπαισχύνεται. sic enim lo-
 quitur hom. 23. 2. Cor. h. l. Hom. 1. in Gen. αἰσχυνέσθωσαν ἕλλη-
 νες, ἐγκαλυπτόσθωσαν ἰουδαῖοι. Quare sollicitandus non erat Basi-
 lius Sel. or. 19. εἶδον τὸν ἐκατόνταρον πρὸς τὰ τοῦ δεσπότητος κα-
 λυπόμενον ἔργον. [Cf. Chrysostomus T. I, p. 181 E. ἴστος ἐρεξεν
 ἐγκαλυπόμεθα; Isocrat. p. 493. ἐγκαλυπόμενος ἐγλασε. Aristot. Rhet.
 II, 6, 48. τί ἐγκαλύπτεισθε; Aesch. pag. 53. ἐγκαλύφασθαι αἰσχυν-
 θέντας. Notandum tamen, activum ἐγκαλύπτειν hanc significationem
 nunquam habere. L.]

λογεῖ, ιδιώτην ⁴⁾ ἑαυτὸν εἶναι· καὶ ταῦτα Κορινθίους ἐπιστελλῶν, τοῖς ἀπὸ τοῦ λέγειν θαυμάζομένοις, ⁵⁾ καὶ μέγα ἐπὶ τοῦ-
 414 τῶ φρονοῦσι. ΧΡ. Τοῦτο γὰρ, ἴφην, τοῦτό ἐστιν, ὃ τοῖς πολλοῖς ἀπόλεσε, καὶ ἠαθυμότερους πρὸς τὴν ἀληθῆ διδασκαλίαν ἐποίησε. Μὴ γὰρ δυνηθέντες ἀκριβῶς ἐξετάσαι τῶν ἀποστολικῶν φρενῶν ⁶⁾ τὸ βάθος, μηδὲ συνεῖναι ⁷⁾ τὴν τῶν ῥημάτων διάνοιαν, διετέλεσαν τὸν ἅπαντα χρόνον νυστάζον-

4) Ἰδιώτην. Ἰδιώτης proprie *privatus*; inde, qui in quocunque genere, in quacunque facultate, speciatim in literis et in eloquentia, nil habet nisi privati dignum, i. e. ἀμαθῆς, §. 414. coll. §. 478 not. Congruit *Irenaei* Fragm. Ἀὐτῆ γὰρ ἐστὶν ἡ ἐπιλογία τῆς ἀποστολικῆς διδασκαλίας, καὶ τῆς ἐγνωτῆς πίστεως τῆς ἡμῖν παραδοθείσης, ἣν οἱ ἸΔΙΩΤΑΙ δέχονται, καὶ οἱ ΟΛΙΓΟΜΑΘΟΙΣ ἐδιδάσκον. quo vide Magnif. D. *Pfaffii* Syntagma p. 609 ss. Varie ἰδιώτης in dicendo aliquis dici potest, praesertim si mimesis accedat. Ad sophistas, *Xenophon*, apud Attica idiotam se profitetur [De Venatione XIII, 4. ἐγὼ δὲ ἰδιώτης μὲν εἰμι, οἶδα δέ. L.]: ex quo videtur quae notavit *Rapheliius*. Ad *Isocratem* et ceteros, fortasse etiam ad *Xenophontem*, *Chrysestomus* idiotam agnoscit, et a Paulo agnitum esse *Basilio* assentitur *Paulum*; sic tamen, ut postea genuinam apostoli in dicendo facultatem graviter asserat: quod etiam fecit *Rechenberg*. vol. 2. Diss. I. de Stilo S. Pauli epistolico, et *Rittersh.* I. 4. Sacr. lect. c. 13. Ipsum *Paulum*, quo gradu idiota in dicendo ab adversariis dici posset, non magnopere laborasse, ostendunt *Notae* ad 2. Cor. 11, 6. [Vocabulum ἰδιώτης varios sane significatus habet, et ut accuratius constituatur, quoniam notio loco quoque ei subijcienda sit, semper et ubique orationis cohaerentia respici debet. Scilicet ἰδιώτης, cum refertur ad magistratus urbanos, est, *civis privatus, qui vitam privatam agit*. Vid. *Aelian.* V. H. IV, 25. IV, 5. *Demosthen.* de coron. 14. *Sturzii* Lex. *Xenoph.* II. 557. Cum opponitur hoc voc. magistratui militari, notat *militem gregarium*. *Hesych.* ἰδιώτης· ὀπίλιτης. Cf. *Xenoph.* *Cyrop.* I, 6, 19. VIII, 4, 13. et *Abresch.* in *Obs. misc.* T. X, p. 9. Cum opponitur honoratis, dignitate conspicuis et potentioribus, significat etiam *plebejum*, atque adeo *vilem, contentum*. Vid. *Casaubon.* ad *Athen.* T. II, pag. 95. *Xenoph.* *Memorr.* III, 12, 1. Cum refertur ad doctos, peritos, indicat *indoctum, imperitum*. *Hesychius*: ἰδιώτης· ἀπίστος. *Suidas*: ἰδιώτης· ἀγράμματος, ἀμαθῆς. Vid. 1. Cor. XIV, 16. *Ruhnken.* ad *Longin.* p. 258. ed. Oxon. p. 410. ed. *Weiskii.* *Kuhniius* ad *Pausan.* VI, 1. *Hemsterhus.* ad *Lucian.* *Necyom.* p. 484. et *Irmischiius* ad *Herodian.* Lib. I, p. 759. L.]